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En ng Dommer 
George Thompson, velkjendt Norff-

Amerikaner, udnævnt til Di-
striktsdommer i Wisconsin. 

George Thompson af Ellsworth, 
Pierce County, Wis., som nylig af 
Guvernør McGovern blev udncevnt 
til Distriktsdommer ester Tommer 
E. W. Helms, der nedlagde sit Em-
bede paa Grund af Sygdom, er født 
af norske Forældre paa en Farm i 
Green County, Wis., den 19de Ok-
tober 1875. Faderen, Knut Thomp
son, udvandrede fra Hallingdal i 
1861. Efter Konfirmationen gjen-
neingik George Thompson først 
Stoughton Academy, fuldendte det 

Koht og andre tater om, at Sam
talerne er opdigtet, og at der er 
Sazn og Digtninger r Snorres Sa
gaer. Dette er jo ikke noget nyt. 
Jeg troede man for længe sifon var 
paa det rene med, at bet ikke skal 
tages i bogstavelig Forstand, naar 
der lægges de handlende Personer 
Samtaler i Munden. Og hvad de 
sagnagtige Beretninger angaar, da 
er det jo ikke disse, der udzjør Tyng
depunktet i b» angjoeldende Sagaer. 

Naar der tales om „Snorres 
Theori", saa lyder det næsten komisk. 
Snorre befattede sig ikke med The-
orier, men med Kjendsgjerninger, 
saavidt som han kunde faa Tag i 
dem. Blandt disse Kjendsgjernin-
ger er den Modsætnmg, som nødven-
dig maatte opstaa mellem den gamle 

Dommer George Thompson. 

Videnskabelige College-Kursus og 
senere det juridiske Kursus ved Wis
consin Universitet, hvorfra han blev j 
udexainineret i 1901 med Udmcer- j 
felse. Samme Aar begyndte han' 

"al praktisere som Sagfører i Elks-
worth og blev Høsten 1902 valgt til 
Distriktsadvokat for Pierce County, 
hvilket Embede han siden har inde-
havt. I Februar 1912 blev han af 
Guvernøren udncevnt til Medlem af 
Styret for Wisconsins Normalskoler. 
Begge disse Embeder har han nu 
frasagr sig for at ofte al sin Tid til 
Dommerembedet. 

Den nye Dommer almindelig an-
feet for at være en dygtig og hceder
lig Mand. Udnævnelsen zjælder 
kun for den resterende Del af Dom
mer Helms Termin, og til Vaaren 
kommer han til at stille sig til Valg 
for en regulær Termin. Ottende Di
strikt bestaar af Countyerne Buffalo, 
Dunn, Pepin, Pierce og St. Croix. 
Der er mange Skandinaver i alle 
disse Countyer. . . 

Den nymodens Untik. 

Nu har altsaa Halvdan Koht op-
daget, at Norge ikke har nogen Hi-
ftorie før Kong Sverres Tid. Hans 
Bevis herfor er, at man før, ifølge 
hans Mening, ikke havde samtidige 
Beretninger. Andre Beretninger 
mener han ikke ér at lide paa. Men 
hvad om det flulde vise sig, at man 
i Nordens Oldtid var langt nøiazti-
gere i sine mundtlige Beretninger 
og Traditioner end man ofte baade 
i Oldtid og Nutid har været i skrift
ligt? 

Man har jo svaret Koht, at man 
angaaende Norges ældre Historie 

'har Skaldekvadene at holde sig til. 
Herimod er indvendt, at Prof. Dng-
var Nielsen, der er 30 Aar ældre 
end Koht, gav denne sin sulde Til-
slutning. Men fordi om Angvar 
Nielsen er 30 Aar ældre end Kokit, 
saa ved han da visselig ligesaa lidet 
om Sagen som Koht. Derimod maa 
al sund Sans tilsige, at gamle Snor-
re Sturlason havde langt bedre For-
stand paa den Ting end hvilkensom-
helst nutidens Kritiker. Og Snorre, 
bed vi, ansaa Skaldekvadene som' 
suldgode Vidnesbyrd. Foruden diss? 
Kvad paaberaaber han sig Beretnin
ger fra gamle kundskabsrige Mænd, 
der havde staaet de fortalte Begiven
heder nok saa nær. Den, der op-
mærksomt vil læse Snorkes Fortale 
IH Kongesagaerne kan neppe undgaa 
at faa det Indtryk, at vi der har so
lidere Stof at holde os til, end hvad 
der præsteres af Nutidens godtkjøbs-
kritikere. 

og den nye Tingsnes Orden, som 
Harald Haarfager indførte. Det 
siger sig selv, at mange ikke vilde 
finde sig i denne oz derfor udvan-
drede. I den nærmeste Tid ester 
Harald Haarfager handler Snorres 
Værk fornemmelig om Kampene 
mellem Haraldsætten og Ladejarler-
nes LEt, om Kristendommens Ind-
førelse, og om Kampene mod Dan
marks og Sveriges Fordring paa 
Overhøihed over Norge, at der under 
Olaf den Hellige maatte opstaa Mod-
sætnina mellem Kongen og Stor« 
mændene er ogsaa noget, font siger 
sig selv, og det kan ikke betegnes som 
andet end det rene Hjentefofter, naar 
der tales om, at Snorre skal have 
overført sin Samtids Forhold paa 
denne Tid. Knut den Mægtige hav
de naturligvis ikke vundet Norge 
uden Sværdflag, hvis han ikke havde 
havt Norges Stormænd ' paa sin 
Side. 

Der er en himmelvid Forskjel 
mellem det Billede, man foar af 
Forholdene i Norge under Olaf den 
Hellige og hans Forgjængere og 
Forholdene paa Kong Sverres Tid. 

Hvis Alexander Bugge mener, at 
Tidspunktet for Slaget ved Hafrs
fjord maa lægges mindst 10—15 
Aar settere end 872, saa maa han 
have skiftet Mening, siden han skrev 
sin Afdeling af den nyeste Norgeshi-
ftorie (800 til 1030). 

Hvem er „Theodorik" ? Og hvad 
har han sagt? 

Ingvar Nielsens Bemærkning om 
Slaget ved Svolder er Den første An
tydning, jeg har feet af, at Karl den 
Store nogensinde holdt noget Sø-
slag. 

At Styrme Præst „hjalp Snore? 
med Heimskringla" er vist m af de 
„moderne Sagndannelser". 

Jeg tror neppe „vi ved", at Olaf 
den Helliges Omvendelse af Gud-
brandsdølerne og Thorsbilledet med 
„Rotter og Mus" er en Munkelegen
de, som er hentet fta den apokryfiske 
Beretning om Bel i Babylon, men 
det er jo ikke umuligt, at saa kan 
være Tilfældet. Lad os for Moro 
Skyld sammenligne de to Beretnin
ger. Babylonierne tilbad under 
Kong Cyrus en Afgud, f om hedte 
Bel. Der blev hver Dag anvendt 
til den tolv Skjæpper fint Hvedemel 
og 40 Faar og sex Ankere Vin. Dette 
blev om Natten hemmelig fortæret 
af Gudens 70 Præster og deres Hu
struer og Børn. idet de gjennent en 
hemmelig Indgang fandt Vei ind : 
Templet. Profeten Daniel lod fine 
Tjenere strø Aske paa Gulvet, og den 
næste Morgen viste han Konzen 
Sporene ester store og smaa Fødder 

i Affen. Dermed var naturligvis 
Bels og hans Tjeneres Saga forbi. 
I den norske Saga er de 12 Skjæp-
per Mel og 40 Faar og 6 Ankere 
Vin blevet til /tre Leiver Brød med 
Kjød til, og de 70 Præster med de
res Hustruer og Børn er blevet til 
Mus og O Atter, Firfisler og Pad
der. Idet Kong Olaf holdt Thing 
med Gudbrandsdølerne, lod disse 
det hule Thorsbillede bringes ud til 
Skræk og Advarsel for Konge og 
hans Mænd. Men disse, blandt 
hvem en Mand ved Navn Kolbein 
under Kongens Tale stillede sig i 
Nærheden af Thorsbilledet, lod sig 
naturligvis ikke skræmme. 

„Kolbein gav Tor 
en Sexer med Klubben, 
saa Ormene foer 
af Maven paa Stubben'" 

Og nu kom bet for Dagen, hvem 
som havde spist Brødleiverne og Kjø-
bet. Dalegudbrand fandt, at de 
havde „lidt stor Skade paa sin Gud" 
og besluttede nu med sitte Folk at tro 
paa en Gud, som Kongen troede paa. 

Jeg antydede ovenfor, at Nord-
mændene i Oldtiden var langt nøi-
ogtigere i sine mundtlige Beretnin
ger, end mange Forfattere i skriftli
ge. En af Talerne i Diskussionen 
med Koht omtaler jo ogsaa den „fæ
nomenale Hnkommelsesevne" hos de 
islandske Sagafortællere. Nu har 
vi i Norges Historie ikke stort andet 
end Sagaerne og Skaldekvadene at 
holde os til med Hensyn til Beret-
ningernes Paalidelighed. Men Be
retningerne ont Nordmændenes Op
dagelsesrejser og Stiftelse af Kolo
nier bekræftes af Kjettdsgjerntrtger, 
der er aabenbare for enhver. Paa 
Færøern? og Island tales endnu 
Nordmændenes gamle Sprog. Paa 
Grønland vidner gant'e Mindesmær
ker om Nordmændene? Bebyggelse. 
Beretningerne om R eiserne til Vin
land bekræftes ved uimodsigelige 
Kjendsgjerninger. Herom siger den 
amerikanske Historik?? Fiske: „Dette 
Aktstykke (Hauks Bog} indeholder 
umiskjendelig Kundskab om en Del 
Ting, som Europæere i Middelal
deren ikke ved nogen menneskelig 
Mulighed kunde have faaet vide no
get om undtagen ved Besøg til en 
Del af Nordamerikas Kyst længere 
syd end Labrador eller Newfound-
land". Og om Bebyggelsen af 
Grønland siger han: „Grundlæggel
sen af den grønlandske Koloni er den 
eneste underlige eller usandsynlige 
Del af Beretningen, men den er be
kræftet paa saa mange andre Maa-
der, at vi ved, at den er sand." Af 
de Kjendsgjerninger, vi fjender til, 
ved vi, at hvad der berettes om Vm-
landsreiserne, paa nogle faa uvæ
sentlige Ting nær, er paalideligt. 
Vi ved ogsaa, at flere Slægtled 
maatte være hengaaet, før disse Be
retninger blev nedtegnet. Men naar 
disse Beretninger kunde holde sig saa 
nogenlunde usorvansket (at de er lidt 
lappet og flikket paa, eller at Hu
kommelsen undertiden har spillet 
Fortælleren et Puds, er klart nok), i 
saa lang Tid, saa er det jo rimeligt 
at slutte, at ogsaa andre mundtlige 
Beretninger er paalidelige. 

Ifølge den samme dogmatiske Re
gel, at kun samtidige skriftlige Beret
ninger skal være at lide paa, har 
man ogsaa fundet ud, at Jøderne 
ikke havde nogen paalidelig Historie 
før Esras. Oz faa fortæller man 
os det Eventyr, at den „Guds Lov", 
font blev forelæst Folket, „i hvert 
Fald siges at være nedskrevet af Esra 
selv"; og det ligefrem kjæmpemæs-
sige Eventyr, at denne Lov „maa 
have været paavirket af Perserkon
gens Forordning«? rog Lovbud"! Lad 
Læseren tage for sig Esras og Ne-
hennas Bøger. Han vil finde, at 
paa hvert Sted, hvor der tales om 
Loven, omtales den som fuldt fær-
dig, og det sees tillige, at den var 
skrevet i et Sprog, som tkfe længere 
let forstodes af Mængden af Folket, 
da nemlig Sproget under Fangen-
ffabet var undergaaet Forandring. 
Det er altsaa en Fabel, naar man 
fortceller, at det „siges", at Guds 
Lov Blev nedskrevet af Esra selv. 

Makkabæernes Bøger, altsaa ikke 
blot første, men ogsaa anden Mak-
kabæentes Bog. skal være paalide-
lige, fordi de er „samtidige". Luther 
brugte rigtignok en anden Maalestok 
for Bøgernes Paalidelighed. Han 
bedømte dent efter deres indre Værd. 
Medens han mener, at første Mak
kabæernes Bog ikke er uværdig til at 
regnes til de kanoniske Bøger, har 
han ikke meget gobt at sige om ben 
anden. Den er jo ogsaa fuld af 
Eventyr og Udpyntnrnger. „Bin" 
og „Vand" blandet sammen, som 
Forfatteren selv figer. Qm „Esras" 
3die og 4de Bog siger Luther: 
„Disse to Esra Bøger har vi ikke 

villet oversætte, da der aldeles intet 
findes i dem, som xffe findes bedre 
hos SEfop eller i andre ringere Bø
ger. Desuden er der i 4de Esra 
Bog blot Drømmerier, som Hjerony-
mus selv siger, oz hvilket Lyra ikke 
har villet forklare. Den findes hel-
ler ikke paa græff." Bogen, der li
gesom 3die Esra Bog findes i den la
tinske Bibel Vulgata, mener man er 
skrevet saa sent som 30 Aar før Kri
stus. Den er altsaa hverken skreven 
af Esra eller "samtidig" med ham. 

Naar man sammenligner en Key-
sers, en Munchs, eller en Sars's 
grundige Forskninger med, hvad der 
nuförtiden oste præsteres, kan man 
tffe undgaa at huske Ordsproget 
„Bagefter kommer tyndt Dl". 

P. P. Iverslie. 

&tødi paa Grund 

Første traadløse Nødsignal fra Po-
larkredsen kommer fra Lofoten. 

London den 2-Idé Dec. Det før-
ste traadløse Nødsignal nogensinde 
modtaget fra Polarkredsen omtales 
idag i „Yorkshire Observer". 

„Bergen signaliserer „S. O. S." 
Vent og lyt," beretter Bladet var 
det Bud, som gjorde en Runde af 
Europas traadløse Stationer Kl. 1 
Tirsdag Morgen. Alle efterkom 
Opfordringen, og det Faktum blep 
fastflaaet, at det norske Dampskib 
„Ragnvald Jarl" var gaaet paa 
Grund ved Lofoten, 600 Mil nor
denfor Bergen. 

Dette er dohVett faa langt, som 
Skibets Apparater var beregnet paa 
at kunne signalisere, og for at Ber
gen kunde komme i Forbindelse med 
Skibet, blev alle Stationer bedt oth 
at holde inde, faa de svage Signa
ler kunde opfattes, Ingen nærmere 
Underretning om Ulykken er Jom
men. 

Orkan ved Iwrserne 

Nitten Fiffere druknet. Mange smaa 
Fartoier forlist. 

Kjøbenhavn den 26de Dec. Nitten 
Fiffere er druknet'udenfor Thors-
havn, Færøerne, under en Orkan, 
hvori mange smaa Fartøier forliste. 

Ira Mlsnöet. 

Danff Skib forlist. St. Thomas, 
Danff-Vestindisse Øer, 25de Dec. — 
Det danske Skib „Margrethe", der 
havde været paa en Opmaalingsex-
pedition i Vestindien i mange Maa* 
neder, ligger totalt havareret Paa 
Anegada Rev paa den nordligste af 
Jomfruøerne, Britisk Vestindien. 
Kaptein Hansen og Mandskabet blev 
reddet og ankom hid idag, hvorimod 
Expeditionens Arbeider gik tabt med 
Skibet. 

Verdens mindste Mand død. Lon-
don den 27de Dec. John William 
White, en Konditor, der sandsynlig-
vis var Verdens mindste Mand, 
døde igaar i Southend. Han var 
52 Aar gammel, og bare 25 Tommer 

M. 

Den anden Balkankrig endt. So-
fta dm 26de Dec. Den diplomatists 
Forbindelse mellem Serbien cg Bul
garien er gjenoprettet. Som be-
kjendt kom den anden Balkankrig af 
Trætten om Delingen af Byttet. 
Serbien vendte sig først mod Bul-
garien, derpaa fulgte Grækenland og 
Rumænien. Ogsaa Montenegro er
klærede sig mod Bulgarien, men 
deltog ikke aktuelt i Krigen. 

Advares mod at udvandre. Wien 
den 28de Dec. Den ungarske In-
dreminister har udsendt en Rundskri
velse alle Kommuner i Ungarn 
raad - dem, der har til Hensigt at 
udvanore, at udsætte sin Reise tit de 
Forenede Stater, indtil de økonomi-
ffe Tilstande bedres. Det meddeles i 
Rundskrivelsen, at amerikanske Fabri
ker, især i Staal- og Jernindustrien, 
har formindsket sin Produktion, oz 
som ett Følge heraf er nu mange 
Mænd arbeidsløse. 

Shackletous Polarfærd. London 
den 29de Dec. Sir Ernest Shackle-
ton. Polarforskeren, siger i et Brev 
til „Times," at han agter at føre en 
ny Expedition til Sydpolen i 1914. 
Han vil reise ud fta en sydamerikansk 
Havn for at gaa over Sydpolarkon-
tinentet fra Hav til Hav og kommer 
tilbage otier Ny-Zeeland. 

Præsidentens Onkel død. Chilli-
cothe, Ohio, den 26de Dec. Præsi-
dent Wilsons Onkel, Henry W. 
Woodrow, døde pludselig idag i sit 
Hjem hersteds. Hart var Sagfører 
og prominent i \ Forretnings- og Fi
nansliv i Chillicothe. • 

MtA-DomtmuL 

Et Led i de to norske Stambaner 
under Bygning aabnes for 

Trafik. 

Otta-Dombaasbanen aabnes i Høst. 
Det er bare et Led i de to under Byg
ning vætende Stambaner: Roms-
dalsbanen og Dombaas-Slørenba-
nen. Den rokker lidt ved Forholde-
ne øverst i Gudbrandsdalen, men 
føret ikke frem til væsentlig nye 
Trakter, skriver „K. G." i „Tidens 
Tegn", Automobilen til Veblungenes 
vil faa fit Udgangspunkt ved Domb-
aas istedetfor ved Otta. Kvægdriften 
fra Romsdaleits Fjorder og Øer og 
fra den Græsrige Oplandsbygd slip
per at gaa de 46 Km. fra Dombaas 
til Otta. Turisten som skal paa Sne-
hætta og Botanikeren som studerer 
Dovresjeldets flora, kommer hurti
gere til sit Maal. . 

Men nogen Revolution volder ikke 
Aabningen af denne Banestump. 
Først om en 3—4 Aar, naar man 
fra Skillepunktet ved Dombaas kan 
suse afsted til Trondhjem i nord oz 
til Romsdal i vest, har ogsaa dette 
Led i Kvæden, som iaar smedes ind, 
faaet sin fulde Værdi. 

Fra Otta følger Linjen Vestbred
den af Laagen og videre langs Syd
kanten af den store fumpige Sels-
myr, hvortgjemtem Laagen snor sig 
og danner Smaavand og forskjellige 
Løb eftersom Vandmængden er til. 
Store Forbygningsarbeider er ud' 
ført ved Laagens Udløb af Myren 
og ved Uras Tilløb 'til Laagen, 
strax syd for Sel Kirke forat fors
bygge Udrasninger og Flomskade. 
Første Station efter Otta heder Sel; 
ti ett ligger ved Mundingen af det 
Dalføre f om over Vaagerusten fører 
over til Vaage. I Nærheden den 
koselige Ursvold Skydsstation. Vi-
dere følger Jernbanen i brat Fjeld-
land (Rosten) tæt langs Laagen til 
Brennhaugen Station paa en Skog-
ffette. Gilde Gaarder i Sydheldet 
paa Elvens Nordøstbred. Kort oven
for Brennhaugen krydser Banen, som 
Veien har gjort det før den, over 
paa Laagens Astbred og det stiger 
jevnt opover til Dovre Kirkebygd 
med Dovre Station i Lien ovenfor 
Kirken og Kirkestuen. Videre gaar 
Linjen i stærk Stigning med vældige 
Fyldinger og betænksomme smaa 
Sving indom Bækkefarene opover 
mod Dombaas i Dovrebygdens gjen-
nemfurede bratte Bakkeheld med 
Storgaardene endda høiere oppe i 
Bakkerne. Ved Korsvold Dombaas 
Station, den foreløbige Endestation, 
659 Meter over Havet. Fra Dornb-
aa§ gaar Romsdalsbanen og Stø-
renbanen ud omtrent parallelt, stil-
les strax og stikker gjemtem de 2 
nærliggende Tuneller ud. den ene 
nordvest, den anden mod nord. Skud 
paa Skud drønner, langs begge Lin
jer. Dovregubben ærgrer sig og 
maa vel flytte. Men hvorhen? Selv 
ikke i Troldheimen katt han nu være 
tryg for Vasdragsudbygninger og 
Menneffeleven. * 

Tre kinesiske Regimenter gjør Op-
rør. Peking den 29de Dec. Der 
meldtes idag fta Tali-Fu i den 
langt i Sydvest liggende Provins 
Nunna, ca. 100 Mil fra Birmas 
Grænse, at tre Regimenter af den ki
nesiske Hær under General g) an g 
Hu-Pin havde gjort Oprør, skudt ned 
sine egne Officerer, plyndret Rust
kammeret, dræbt en Prosessor og 
flere Studenter ved det kinesiffe Col
lege samt endel Borgere, og derpaa 
erklært Provinsen uafhængig i Dr. 
Sun 9)at Sens Navn, fhv. provi-
soriff Præsident af China. Dette 
hændte den 8de December. 

Udlændinger blev ikke angrebet og 
Oprørerne beskyttede selv det til Chi-
nas Jndlandsmission hørende Ka
pel, hvis Skolehus snart var fyldt 
med saarede og døende. Der herskede 
Panik i Byen i en 14 Dages Tid, 
men da ankom en Styrke Regjerings-
tropper, der stormede og gjenindtog 
Byen og fordrev Oprørerne, g) ang 
Hu-Pin blev ovrrasket og brændt 
ihjel i et Hus, hvor han havde ffjuit 
sig. Oprørerne siges dog at terro
risere Omegnen og at have herjet 
mange Steder. Der er sendt loyale 
Tropper fra Aunna-Fu for at gjen-
oprette Orden. 

Czarsøunen syg. London den 29de 
Dee. Et Telegram til „Daily Mail" 
fra St. Petersburg melder, at Kron-
prins Alexis har faaet et Tilbage
fald til sin gamle Sygdom som Følge 
af Overanstrengelse. Ifølge et For
lydende har Prins Alexis lidt af 
Tuberkulose i Benene, endskjønt ett 
tilfredsstillende Forklaring paa hans 
Sygdom aldrig er fremkommen. ! 

Pi tror,, få de, som har læst „Minneapolis Tidende" i 
det forløbne Aar, derigjennem har faaet et klart 
Overblik over Begivenhedernes Gang, særlig de 
Hændelser, som har været af speciel Interesse for 
Norske og Danske. 

En Avis kan vanffelig bebude sit Indhold for et kommende 
Aar. Af den forløbne Aargangs Indhold kan man dog danne 
sig et godt Begreb om, hvad der er ivente. 

Minneapolis 
Tidende 

har i 1913 bragt Dagsnyt fta alle Dele af Verden, ved Siden 
af talrige Artikler i vore Redaktionsspalter angaaende Dagens 
vigtigste Spørgsmaal. 

Da Kaptein Scott og hans kjække Fæller satte Livet til 
paa sin Færd tilbage fra Sydpolen, meddeltes denne Polar
forskningens store Tragedie strax i telegrafiske Efterretninger, 
ligesom „Tidende" ogsaa har gjort fuld Rede for denne Færds 
Forløb saavelsom for Kaptein Roald Amundsens Forberedel
ser og Platter for sin næste store Færd til Nordpolaregnen og 
alt andet væsentligt paa Polarforskningens Omraade. 

Udførlige Meddelelser blev bragt om Kaptein Amundsens 
Foredrag-Tournee her i Landet og i Europa og den Hyldning 
og LEre, som blev ham vist. 

Læserne er stadig blevet holdt underrettet om Forholdet 
mellem de stridende Balkanstater og de Underhandlinger, som 
har været ført dem imellem saavelsom mellem Stormagterne 
om Deling af Byttet og de nye Landegrænser. 

De fornemfie politiske Foreteelser i alle de fornemste euro
pæiske Lande er blevet omtalt. 

Den Gjæring, som den unge kinesiffe Republik har været 
op i, har Bladet bragt Meddelelse om. 

„Tidende" har gjort det muligt for fine Læsere at faa et 
klart Overblik over Stillingen i vor revolutionære Nabore-
publik ved kun at meddele de faktiske Tildragelser i Mexico og 
saavidt mulig holde de vildledende Beretninger ude af Bladet. 

„Tidende" har lagt an paa at give sine Læsere saadanne 
Efterretninger fra Washington, som vilde sætte dem istand til 
virkelig at følge med. Begivenhederne i Hovedstaden bar væ
ret de mest betydningsfulde paa mange Aar, og helt siden 
„Tidende" Bragte de udførlige Efterretninger om Præsident 
Wilsons Inauguration'har Læserne gjennem Bladet funnet 
følge de af Partiskiftet hidrørende Forandringer og faaet sig 
forklaret alt væsentligt i Forbindelse med den nye Toldlov og 
den nye Bank- og Pengelov. 

Storarmeens Leiriamling paa Gettysburgs Slagmark og 
andre Stævner og Konventioner af landsvid Betydning er 
blevet refereret. 

Da det norske Storthing og Akademierne og Jnstituteme 
i Stockholm afgjorde hvem Nobelpræmieme tilfaldt, bragtes 
strax udførlige Meddelelser om Vinderne. 

De med Spænding imødeseede Kommunevalg i Norge saa-
velsom Valg paa andre Steder i Europa og her i Landet har 
Bladet hurtigst muligt meddelt Udfaldet af. 

Hver Gang en Katastrofe har fundet Sted berørende de 
Tusinders Skjæbne har „Tidende" forsøgt at give fuldstæn-
dig Meddelelse uden at udstyre sin Beretning med unødig 
haarreisende Detaljer. 

Fra Norge og Danmark har Bladet indeholdt fuldstændige 
Efterretninger fra det politiske Liv, om Fifferierne og Jndu-
strilivet, Dødsfaldsfortegnelser og meget andet, der har Inter
esse for dem, som bevarer Moderlandene i kjær Erindring. 

Det ugentlige Brev fra vor faste Korrespondent i Kristia
nia, hvis Udtalelser og Meninger læses med den største Inter-
esse paa begge Sider af Havet, har omhandlet alle Dagens 
vigtigste Spørgsmaal i Moderlandet. 

Der har været fuldstændige Referater af de forskjellige 
Kirkesamfunds Aarsmøder famt et ugentlig kirkeligt Rundffue 
med Efterretninger fra Ind- og Udland. 

Syttende Mai-Festlighederne, den store 7de Juni Fest i 
Eau Claire, Bygdelagenes Stævner, Sønner af Norges Mø
der og forskjellige andre norffe Foreningers Sammenkomster 
og Fester er blevet udførlig refereret. 

Mindegaven til Norge i 1914, den skandinaviske Kunstud
stilling, det amerikanfl-skandinaviffe Selskabs kulturelle Vtrk-
somhed, de ttorffe Veltalenhedsprøver og andre kulturelle Op
gaver, som er udgaaet fta de norff-amerikanffe Skoler og For
eninger, er der gjennem „Minneapolis Tidende" blevet slaaet 
til Lyd for. 

Kortsagt, „Tidende" har gjort alt, som har staaet i dens 
Magt, for at holde sine Læsere underrettet om, hvar der har 
foregaaet i norffe Kredse, og ydet sit Bidrag til Norskhedens 
Fremme i Amerika. 

Ski- og Skøiteløb, baade her og i Europa, samt andre 
Meddelelser fta Sportslivet, er blevet refereret. 

Desuden har der i Spalten for Hjemmet og Farmen været 
Artikler om Jordbrug, Kreaturavl og andet henrørende under 
Farmerens Beffjæstigelse samt Raad og Vink om Husholdnin
gen og Arbeidet i Hjemmet. Ligeledes har der været Rap
porter fra de vigtigste Markeder for Farmprodukter. 

Af særlig Interesse for de kvindelige Læsere har der til 
enhver Tid været Artikler og Smaastykker. 

Hundreder af Spørgsmaal, der er blevet indsendt af vore 
Abonnenter og har streifet ind paa mange Omraader, er ble
vet besvaret i vor Spalte for „Spørgsmaal og Svar". 

Bladet har i sin Musikspalte bragt Artikler af særlig In
teresse for enhver, der flatter dm nordiffe Tonekunst, og des
uden indeholdt talrige Korrefpondencer fra forskjellige Dele 
of Landet, Fortællinger famt Smaastykker og anden under
holdende Læsning. 

For dem, der interesserer sig for Romaner, vil Bladets lø
bende Fortællinger igjemtem Aaret være værd langt mere end 
Abonnementsprisen. 

Bladet sentes portofrit i de Forenede Stater 
for tun 50 Cents om Aaret 
Til Canada $1.00 Aaret. 
Til Norge eller Danmark $1.50 Aaret. 

Klip ud deune SuSskriPtionsblauket, udfyld den med Navn og 
Adresse og send den nu tilligemed 50 Cents til 
„Minneapolis Tidende", Minneapolis, Mtrot. 

Til „Minneapolis Tidende", Minneapolis, Minn. 
Indlagt behag at finde 50 Cents for et Aars Subskription 

paa „Minneapolis Tidende". 
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